日本色彩学会関東支部総会 2022 年 4 月 9 日(土)   Web 開催

議題

第一号議案 2021年度事業報告承認の件

第二号議案 2021年度収支決算報告承認の件

第三号議案 2022年度事業計画承認の件

第四号議案 2022年度収支予算案承認の件

第五号議案 2022年度役員改選について

2021年度事業報告
1. 総会

2021年 4月10日(土) Zoomによるオンライン開催，

出席者 39 名（委任状含む）

2. 集会
1） 公開シンポジウム

「スライド作成における色彩とデザイン」

（2021年 4 月 10日，Web開催，参加者 79 名）

 ①背景色と文字色の組み合わせと見やすさの関係

齋藤大輔（中央学院大学）

 ➁ゲシュタルト心理学からのデザインヒント

名取和幸（日本色彩研究所）

 ③カラーユニバーサルデザイン

市原恭代（工学院大学）

 ④スライド作成における照明

岩井 彌（パナソニック㈱）

 ⑤見やすいスライドデザインの提案

吉澤陽介（木更津工業高等専門学校）

2） 関東支部オンライン講座「PCCSの歴史と活用」

「PCCSの誕生にいたる背景と検討」

名取和幸（日本色彩研究所）

「PCCSのツール検討」

松家雄一（元 日本色研事業株式会社）

「PCCSによる色彩調査について」

渡辺明日香（共立女子短期大学）

「PCCSによる教育関連情報の紹介」

名取和幸（日本色彩研究所）

（2022年3月12日，Web開催，参加者 74名）

3） 本部事業運営

日本色彩学会第52回全国大会[オンライン]‘21

（2021年6月26日・27日，オンライン，参加者215名）

・特別講演

Ⅰ 進化の視点から見たヒトの色覚多様性について

河村正二 氏（東京大学・大学院新領域創成科学

研究科 教授）

Ⅱ 色覚多様性の時代に『色』の研究者ができること

20世紀の振り返りと，これからの展望

川端裕人氏（小説家・ノンフィクション作家）

・特別企画 3件

・研究発表51件，作品発表1件

・企業展示4社

3. 役員
支部長：東 吉彦

幹 事：荒木紀久子，井澤尚子，岩井 彌，鈴木香穂里，

遠山令子，中島由貴，名取和幸，平井経太，

光武智子，若田忠之

監 事：小松原仁

顧  問：北畠 耀，鈴木恒男，永田泰弘，松田陽子，棟方明博

4. 会議

1） 関東支部役員会

第 1回：2021年  8月 7日（Web開催）

 第 2回：2021年 10月 27日（Web開催）

 第 3回：2021年 12月 23日（Web開催）

 第 4回：2022年  2月 25日（Web開催）

第 5回：2022年  4月 9日（Web開催）

2） 第52 回全国大会実行委員会（関東支部 協力）

委員長：市原恭代

委 員：東 吉彦，荒木紀久子，井澤尚子，岩井 彌，

小松原仁，鈴木香穂里，遠山令子，中島由貴，

永田泰弘，名取和幸，平井経太，松田陽子，

光武智子，棟方明博，吉澤陽介，若田忠之

会  議

第 6回：2021年 5月 10日（Web開催）

 第 7回：2021年 6月 18日（Web開催）

 第 8回：2021年 6月 25日（Web開催）

5. 関東支部メールマガジン
EAST - COLOR newsletter No. 127～No.138，全12号発行

2021年度収支報告

■ 収入の部 ［単位：円］

科目 予算 決算

支部交付金 200,000 200,000
負担金収入 310,000 221,000

  支部大会収入 80,000 74,000
  講演会収入 140,000 147,000
  講習会（ワークショップ）収入 90,000 0
  見学会収入 0 0
雑収入 0 0
受取利息 0 0
源泉税預り金 0 0
未払金 0 6,500

収入合計 510,000 427,500

 ■支出の部       ［単位：円］

科目 予算 決算

交通費 60,000 900
通信運搬費 32,000 10,984
消耗品支出 34,748 0
印刷支出 35,750 0
会議費 72,000 5,500

 会場費（講演会・シンポジウム等） 60,000 5,500
会場費（支部役員会・監査等） 12,000 0
会議費 24,000 0

諸謝金 240,000 168,000
  講師謝金 130,000 90,000
  事務費 110,000 78,000
源泉税預り金 14,780 10,232
雑支出 20,722 8,922

  見学会入館料 0 0
  雑支出 20,722 8,922
福利厚生費 0 17,050

支出合計 510,000 221,588
残(本部返金) 0 205,912

■運営準備金        ［単位：円］

   2021年度運営準備金  2,428,190

日本色彩学会 関東支部

2022年度 総会資料

日本色彩学会関東支部総会 2022 年 4 月 9 日(土)   Web 開催

監査報告

関東支部監事 小松原 仁

2022年度事業計画(案)

1. 総会
 2022年 4月9日(土) Zoomによるオンライン開催

2. 集会
1） 公開シンポジウム

－自然界に学ぶ色彩－

  有料 1,000 円  80 名

2） 講演会  1 回 有料 2,000 円  70 名

3） 講習会  1 回 有料 3,000 円  30 名

3. 会議
1) 関東支部役員会 6 回程度

2) その他，円滑な事業実施のために，必要に応じ委員会を設置す

る．

4. 関東支部メールマガジン
EAST - COLOR newsletter 発行（毎月１回，継続）

2022年度収支計画（案）

■収入の部 ［単位：円］

科目 予算

交付金 200,000
負担金収入 310,000

 公開シンポジウム収入 80,000
講演会収入 140,000
講習会収入 90,000
見学会収入 0

雑収入 0
受取利息 0

収入合計 510,000

■支出の部 ［単位：円］

科目 予算

交通費 24,000
通信運搬費 2,000
消耗品支出 34,748
印刷支出 33,000
会議費 60,000

 会場費（講演会・シンポジウム等） 60,000
会場費（支部役員会・監査等） 0
会議費 0

諸謝金 270,000
 講師謝金 160,000

事務費 110,000
源泉税預り金 18,189
雑支出 68,063

 見学会入館料 0
雑支出 68,063

支出合計 510,000

■運営準備金        ［単位：円］

   2022年度運営準備金  2,428,190

2022年度支部役員

幹 事 東  吉彦 東京工芸大学

荒木紀久子 K's color design works

井澤 尚子 東京家政学院大学

岩井  彌 パナソニック

鈴木香穂里 イメージコンサルタント

遠山 令子 群馬のcolor 風

中島 由貴 KANSEI Projects Committee

名取 和幸 日本色彩研究所

光武 智子 デザインコンサルタント

若田 忠之 早稲田大学

監 事 小松原 仁 日本色彩研究所

顧 問 北畠  耀 文化学園大学名誉教授

 永田  泰弘 カラーコンサルタント

 松田  陽子 Colour Institute MeMe／ミーム

	議題
	2021年度事業報告
	1. 総会
	2. 集会
	1. 総会
	2. 集会
	3. 会議
	4. 関東支部メールマガジン